关于研发机构采购设备增值税政策的公告
财政部 商务部 税务总局公告2023年第41号
　　为鼓励科学研究和技术开发，促进科技进步，继续对内资研发机构和外资研发中心采购国产设备全额退还增值税。现将有关事项公告如下：
　　一、适用采购国产设备全额退还增值税政策的内资研发机构和外资研发中心包括：
　　（一）科技部会同财政部、海关总署和税务总局核定的科技体制改革过程中转制为企业和进入企业的主要从事科学研究和技术开发工作的机构；
　　（二）国家发展改革委会同财政部、海关总署和税务总局核定的国家工程研究中心；
　　（三）国家发展改革委会同财政部、海关总署、税务总局和科技部核定的企业技术中心；
　　（四）科技部会同财政部、海关总署和税务总局核定的国家重点实验室（含企业国家重点实验室）和国家工程技术研究中心；
　　（五）科技部核定的国务院部委、直属机构所属从事科学研究工作的各类科研院所，以及各省、自治区、直辖市、计划单列市科技主管部门核定的本级政府所属从事科学研究工作的各类科研院所；
　　（六）科技部会同民政部核定或者各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团科技主管部门会同同级民政部门核定的科技类民办非企业单位；
　　（七）工业和信息化部会同财政部、海关总署、税务总局核定的国家中小企业公共服务示范平台（技术类）；
　　（八）国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的高等学校（以教育部门户网站公布名单为准）；
　　（九）符合本公告第二条规定的外资研发中心；
　　（十）财政部会同国务院有关部门核定的其他科学研究机构、技术开发机构和学校。
　　二、外资研发中心应同时满足下列条件：
　　（一）研发费用标准：作为独立法人的，其投资总额不低于800万美元；作为公司内设部门或分公司的非独立法人的，其研发总投入不低于800万美元。
　　（二）专职研究与试验发展人员不低于80人。
　　（三）设立以来累计购置的设备原值不低于2000万元。
　　外资研发中心须经商务主管部门会同有关部门按照上述条件进行资格审核认定。具体审核认定办法见附件1。
　　三、经核定的内资研发机构、外资研发中心，发生重大涉税违法失信行为的，不得享受退税政策。具体退税管理办法由税务总局会同财政部另行制定。相关研发机构的牵头核定部门应及时将内资研发机构、外资研发中心的新设、变更及撤销名单函告同级税务部门，并注明相关资质起止时间。
　　四、本公告的有关定义：
　　（一）本公告所述“投资总额”，是指商务主管部门出具或发放的外商投资信息报告回执或企业批准证书或设立、变更备案回执等文件所载明的金额。
　　（二）本公告所述“研发总投入”，是指外商投资企业专门为设立和建设本研发中心而投入的资产，包括即将投入并签订购置合同的资产（应提交已采购资产清单和即将采购资产的合同清单）。
　　（三）本公告所述“研发经费年支出额”，是指近两个会计年度研发经费年均支出额；不足两个完整会计年度的，可按外资研发中心设立以来任意连续12个月的实际研发经费支出额计算；现金与实物资产投入应不低于60%。
　　（四）本公告所述“专职研究与试验发展人员”，是指企业科技活动人员中专职从事基础研究、应用研究和试验发展三类项目活动的人员，包括直接参加上述三类项目活动的人员以及相关专职科技管理人员和为项目提供资料文献、材料供应、设备的直接服务人员，上述人员须与外资研发中心或其所在外商投资企业签订1年以上劳动合同，以外资研发中心提交申请的前一日人数为准。
　　（五）本公告所述“设备”，是指为科学研究、教学和科技开发提供必要条件的实验设备、装置和器械。在计算累计购置的设备原值时，应将进口设备和采购国产设备的原值一并计入，包括已签订购置合同并于当年内交货的设备（应提交购置合同清单及交货期限），上述采购国产设备应属于本公告《科技开发、科学研究和教学设备清单》所列设备（见附件2）。对执行中国产设备范围存在异议的，由主管税务机关逐级上报税务总局商财政部核定。
　　五、本公告执行至2027年12月31日，具体从内资研发机构和外资研发中心取得退税资格的次月1日起执行。
　　特此公告。
　　附件：1.外资研发中心采购国产设备退税资格审核认定办法
　　2.科技开发、科学研究和教学设备清单
财政部   商务部   税务总局
2023年8月28日
附件下载：
· 附件1.外资研发中心采购国产设备退税资格审核认定办法.pdf
附件2.科技开发、科学研究和教学设备清单.pdf

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

image4.png
SMEEURG DR A . IR BV B

FRECLE

CETTIETRY

L
FRECRIER £ A8
REEARES

FRECHR OEXEA O 44F O WRED

®EA e fie

s#El

FRAM  (OLFOLHEAOFEROFHHOFROAFORIORLOK
(GI3#)  FROLAREOETORE

MR feRaR 5 RERRA|
AER) AAS
FRERELHT
eRie (1)
Em)
o
RHRMRERE
L
(FR)
et

STTLTNEE]

image5.png
EES
WHER
SEL T

L3 LZY i L23
ELrss
(£%)

£ A £ A 8| % A8l & A
288 £ A8

ER N R LS EUT N ST P Ty

—HEBARBYRT RAEA AR
2. FRUKAIENE, 2TRESFARTLETHH N,
3 EMEARENUFIAIERL, ARFRECREELEHGLE

LETCTTTS

image6.png
2
FHOPR . RO

HEF R REFRBLERE, REFE CPEA
REMERERYTAGEHAN) (HHH BERFLE
RA¥50%) B+ —& “BERKFT HARE, AH
FHR. HEPHAFERBLEAHLREE. 8
FER (FRETRLE). AEQEUTEE:

—. RBRFREHE

(—) BFTRNBRKE:

(Z) #¥7%. FANBREE;

(Z)RARE (DR, XE. 4K SLEES)

(W) HAERFFRE (PEKE. HFHE. HE.
HE. BREEEES):

(B) #%haR. ARLE;

(%) HAEFELE:

(k) EERE (k. BEM. RENE);

O\ ARER. HEHELE.

. BREIEeRNRE

(—) HHAX (BATR. TR, KLER. 9
R OBRR. TRE)

(Z) ERE (WERH. AHES)

(2) HERHLE (DRHE. HEXFS)

image7.png
(B) 2%, S RERE (BHECH. EAF. 6
RN SR, REELES)

[ERET I T3 REUE (BRABEES )

() BARE. AHRESRE:

(B) £REHLE (BYRHL. EFHL. BBRH.
R WANE ), ZRAES. Ha. &H. RERE,
EREHRAARLE,

=, RBEEAEE

(—) HAERRRBRE (WAT. HE. Hil.
B

(=) e BAA XA

(2) HHYEETRS (DARTHHEN. BT
LEGL BFH. AEHE )

() HRHFERARE (BTRHI HHER. §
®. BRERRE. WEATR. SREFTHE. 5T
FMER. FHOP. BAG. EFRSN, AH R
%), THEERBREE, HEFRIRE, BEENGLE
&, BEFERBEE

(B) MBS (BRE. #R. BEF), HHE
#iE

(X)) ABRE. HERBEARE:

(5) BARRE.

W, HEMTEE, RE XBITEN

image1.png
B 1

SREIF L R 5 B f R B VTR B il

AFEENFFALPC (AERIEARERIEA
FEE, UTFEASLF ) RIE P ReH X AR
S, HBRUTRETEREE:

—. BEKHNEE

(=) &%, BER. E#WF. t$swREE
FRARRETEHFEEHTLARAME. REHT (LT
R ), AREE AR, BT T A R Ak
FAEECREAR AR ERALFERTS EEH1R
XM

(=) BHEFHITELZFFHBITRE 2D 3
BEE G LR FEMRATEE, FRARRELS S
FFI AU REATHAEAEER, REHCRAEEE
HEHFRTOL R,

(2) 8%, MNFCRBRBAEHFLFC, @
FHHNUAEY RS LA, FHLEPEFHH (S
HE). MEE (KT ). BXRFER (KHRFH5H5
) . ATHEHAARY, HHFEEHTRER
Rty AEEFHERL, FiEh. bkNg
AFHEAREFHBREFHLERSILHE LA
LEN

image2.png
(W) FHEITE RSN RERBIMHFL P
HATRBET. HTTEMEAGHFLTCRARLTR
R OEE B A

. BEREEE

FE ARG E RS RBEAE, BREUTH
e

(=) BFE o0 R E P A4 6 A
#;

(=) FEFOHBIEAL, BRIAEREEEL
BEERACLHETERRT. REEFEH, REL
RELOH FLPOHRRIEAL, BREAFES
B AL A F R EREETRAL Y MAREF R
I REERER, RELRBE DU

(2) BRBERE—FRFHREL0H

(W) FERAZ NS, BEWEXRABPTE
VAR o AL AR AR

(5) *BRAXRGRELRARLH (BEML. T
fEfE. FHERMB. HAFR);

(%) SHEITERR RS A K.

=, AXTHENEE

(=) EXEEM, FINMELRHFL S, T
B KA A AFENRS B FEAERGE 7
ERBFH.

(=) FHEITEXRFHATHRLFORAHEE

image3.png
#, TEHREPCERAATH, THER, HELHER
BRI AR R B AR R AR P A B O
iR mRs, REIERE.

(2) #REHEEHIES GMRFLPORE R
Eh. RERBTHAY AXGEERHFINEREG S
EREEAGFLTCRA.

Ft: SRR ORI AR AR T A